

XII Międzynarodowe Sympozjum Polskiej Akademii Medycyny i Światowej Akademii Medycyny im. Alberta Schweitzera

"Medycyna na początku III tysiąclecia. Humanizm, traumatologia, transplantologia"

Polska Akademia Medycyny (PAM) powstała w r. 1990, jej założycielem i prezydentem jest prof. Kazimierz Imieliński (Warszawa), a wiceprezesami: profesorowie Radziśław Sikorski (Lublin) i Adam Bilikiewicz (Gdańsk).

Skupia ona głównie humanistów-profesorów medycyny i współpracujących z nią dziedzin. Z 225 członków 59 jest Polakami, a 166 uczonych zagranicznych pochodzi z 65 państw. Wśród nich znajduje się 18 laureatów nagrody Nobla. Większość członków to obecni lub byli rektorzy i dziekani oraz przewodniczący krajowych lub międzynarodowych akademii lub towarzystw naukowych. Polscy członkowie PAM otrzymali w ciągu 10-lecia 38 honorowych doktoratów z 19 państw i 11 honorowych profesur z 8 państw. Zasadniczym celem PAM jest humanizacja medycyny z jej integracją z naukami humanistycznymi i społecznymi. W tym celu są organizowane międzynarodowe sympozja z wykładami najwybitniejszych uczonych i laureatów nagród Nobla. PAM wydaje rocznie materiały obrad. W ciągu 10-lecia najwyższe wyróżnienie PAM – Złoty Medal Medicus Magnus – otrzymało 40 uczonych, w tym 19 laureatów nagród Nobla.

Światowa Akademia Medycyny im. Alberta Schweitzera (SAM), wyłoniona z PAM, ma podobny skład członkowski, jak jej macierzysta akademia. Dalszym z głównych celów jest kontynuacja myśli i dzieła Alberta Schweitzera w różnych dziedzinach zainteresowania akademii. SAM organizuje sympozja, zjazdy i konferencje, popiera badania naukowe (w tym w powstających uniwersyteckich ośrodkach schweitzerowskich), ogłasza konkursy z nagrodami. Honorowym prezydentem jest Rhena Schweitzer-Miller, jedyna córka Schweitzera, prezydentem – prof. Kazimierz Imieliński. Za wybitne zasługi dla humanizmu SAM przyznaje odznaczenia Alberta Schweitzera (Złoty Medal, Wielki Medal, Złotą Gwiazdę) oraz honorowe profesury i doktoraty (medycyny, filozofii i umiejętności).

XII Międzynarodowe sympozjum PAM 12–13 maja w Warszawie było połączone z jej 10-leciem i jubileuszem.

W pierwszym dniu sympozjum liczni uczestnicy wypełnili aulę Zamku Królewskiego, za stołem prezydalnym zasiadli Kazimierz Imieliński, Radziśław Sikorski i Henryk Gaertner, a na stole widniało 34 chorągiewek

różnych państw. Obrady drugiego dnia toczyły się w Domu Polonii na Krakowskim Przedmieściu.

Uroczystości jubileuszowe i sympozjum otworzył prezydent obu akademii, prof. Kazimierz Imieliński, po czym nastąpiła dekoracja państwowymi odznaczeniami. Osobiste przesłanie od prezydenta RP Aleksandra Kwaśniewskiego, nieobecnego w kraju, przekazał szef jego kancelarii, minister Ryszard Kalisz, podkreślając zasługi samej akademii oraz poszczególnych odznaczonych profesorów. Order Odrodzenia Polski otrzymali profesorowie: Henryk Gaertner i Radziśław Sikorski – Krzyż Komandorski, Zbigniew Domosławski i Zdzisław Falicki – Krzyż Oficerski, Lechosław Gapik, Olgierd Kapuściński i Maria Stroczyńska-Sikorska – Krzyż Kawalerski. Dalsze odznaczenia przekazano dr filozofii lekarzowi Chrystianowi Imielińskiemu i lek. Andrzejowi Imielińskiemu. Złote Medale Medicus Magnus otrzymali współlaureaci Nagrody Nobla z medycyny: profesorowie Rolf Zinkernagel (Szwajcaria) i Peter Doherty (USA), zaś doktoraty honorowe przekazano profesorom: Rolfowi Zinkernaglowi, Borisowi Luban-Plozzy (Szwajcaria) i Edwardowi Rużyłło. W następnym punkcie wręczono dyplomy członkowskie trzem nowym członkom PAM. Z okazji jubileuszu złote medale Schweitzera otrzymało około 50 osób spośród zagranicznych członków obu akademii. Odznaczeni wraz z podziękowaniem przekazywali prezydentowi akademii cenne wyróżnienia i pamiątkowe podarunki. Schweitzerowskie odznaczenia i dyplomy otrzymali również sponsorzy obu akademii.

Pierwszą sesję plenarną wypełnił interesujący wykład Rolfa Zinkernagla (On Immunity against Viruses), popołudniowa druga sesja plenarna przyniosła grupę angielskojęzycznych referatów o filozofii Alberta Schweitzera w zastosowaniu do medycyny. Wystąpili tu profesoria: Spyros Marketos (Medicine and Humanities: From Hippocrates to Albert Schweitzer), Francis Dessart (Albert Schweitzer's Ideas in the Frenchspeaking and related Countries), Hussain Dashti (Actuality of Albert Schweitzer Ideas in the Traditional Arabic Wisdom), Alfonso Roldan More (Albert Schweitzer International University), George Abouna (Humanitarian Aspects of Transplantation) i Henryk Gaertner (The Significance of Albert Schweitzer and the Principle of Reverence for Life for Coming Centuries).

Po sesji wręczono nagrody Międzynarodowego Kongresu: Nagroda Alberta Schweitzera Warszawa–Ascona 2000. Napłynęły 32 prace z 9 krajów, przyznano dwie drugie nagrody (studentce stomatologii Annie Sroka i studentowi medycyny Leonidowi Aryayewowi z Odessy) oraz sześć wyróżnień (5 dyplomów i jeden medal).

Poszczególne pauzy programu wypełniła muzyka Chopina w świetnym wykonaniu Eugeniusza Chudaka-Morzuchowskiego.

Drugi dzień sympozjum zajęły dwie sesje plenarne. III sesję poświęcono traumatologii z referatami o epidemiologii urazów, terapeutycznym postępowaniu w wielonarządowych urazach, strategii biologicznej złamań śródstawowych, niestabilnych złamaniach miednicy i przepanewkowych, chorobie zwyrodnieniowej stawów, ratownictwie medycznym oraz urazie psychicznym i fizycznym. IV sesja miała za temat transplantologię. W jej toku omawiano sprawy immunosupresji i tolerancji, infekcyjnych zagrożeń, problemów i standardów psychologicznych, bioetycznych i normatywnych, zespołu X, komunikacyjnych urazów czaszkowo-mózgowych, wyznaczników studentów – wolontariuszy opieki paliatywnej i hospicyjnej, nadziei w cierpieniu oraz pogłębiania wiedzy fachowej i kształtowania sumień. Nastąpiły: dyskusja, podsumowanie i zakończenie obrad.

Prof. Henryk Gaertner
Kraków